[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №24

 20 апреля 2023 года, 10 – 00 ч.
г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, каб. 430
зал совещаний администрации Нефтеюганского района,
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе №19
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

[bookmark: _Hlk133246798]О принимаемых мерах по профилактике потребления несовершеннолетними
наркотических средств, психотропных веществ, новых потенциально опасных
психоактивных или одурманивающих веществ, алкогольной
и спиртосодержащей продукции, а также табакокурения.
Об исполнении межведомственного плана профилактической работы на 2022-2023 учебный год с учащимися и их родителями (законными представителями)
по предупреждению употребления наркотических средств, психотропных,
одурманивающих веществ и алкогольных напитков

	Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2023 год, муниципальная комиссия установила:

По данным Отдела Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району за 2022 г. - истекший период 2023 несовершеннолетним преступлений по ст. 228 УК РФ не совершалось. Фактов употребления несовершеннолетними психотропных веществ не выявлено. Ежемесячно, по инициативе штаба ОМВД, проводятся сверки с Нефтеюганской районной больницей на предмет оказания медицинской помощи лицам с диагнозом «отравления ПАВ» для дальнейшей организации профилактической работы, а также выявления лиц, склонных к употреблению наркотических средств. В ходе проведенных сверок фактов потребления ПАВ несовершеннолетними не выявлено.
В течение 2022 года – текущий период 2023 года на территории Нефтеюганского района проводились оперативно-профилактические мероприятия «Алкоголь», ОПМ «Сообщи, где торгуют смертью», «Дети России», «Здоровье» в рамках которых до населения Нефтеюганского района доведены номера экстренных служб. В ходе проведения данных мероприятий преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков среди несовершеннолетних выявлено не было.
По состоянию на 31.03.2023 на территории Нефтеюганского района выявлено 7 фактов реализации спиртных напитков несовершеннолетними (п.г.-10). По ст. 20.22 КоАП РФ выявлено 5 правонарушений, по ст. 6.10 КоАП РФ-2.
На профилактический учет в ОМВД России по Нефтеюганскому району поставлено 7 несовершеннолетних по причине употребления алкогольной продукции, а также 2 группы антиобщественной направленности по причине совместного употребления алкогольных напитков.
В 4 квартале 2022 года департаментом образования Нефтеюганского района организовано добровольное социально-психологическое тестирование (СПТ) обучающихся образовательных организаций Нефтеюганского района, направленное на раннее выявление потребителей наркотических средств и психотропных веществ. Участие в тестировании приняли 1783 человека (99, 8% (2 – отказа, 1 – иные причины). По итогам проведения СПТ выявлены учащиеся с явным риском вовлечения в зависимое поведение в количестве 13 человек (АППГ – 23).
По информации Нефтеюганской районной больницы по состоянию на 18.04.2023 осмотрены 7 детей из 13. По предварительным данным имеется 5 отказов (ПСОШ № 2 – 2 чел., Каркатеевская СОШ – 2 чел., сп. Усть-Юган -1). 1 несовершеннолетний выбыл (сп. Сингапай).
В случае выявления факторов риска развития наркологических заболеваний, несовершеннолетние направляются в кабинет медико-социальной помощи детской поликлиники, где консультируются врачом-педиатром, врачом психиатром, врачом психиатром-наркологом, специалистом по социальной работе, медицинским психологом.  В рамках консультативной помощи родителям предоставляется информация:
- о медико-биологических и психосоциальных аспектах химической зависимости и девиантного поведения;
- роли психологического состояния в семье на поведение ребенка;
- даются рекомендации по изменению, при необходимости, взаимоотношений в семье;
- оказывается, при необходимости, психокоррекционная помощь родителям и иным законным представителям.
Образовательными организациями внесены корректировки в планы воспитательной работы и программы профилактики девиантного поведения с учащимися. Профилактическая работа включает дополнительные мероприятия:
- с учащимися: индивидуальные консультации для получения более подробных результатов тестирования, краткой характеристики актуального уровня развития психологической устойчивости, рекомендации в каком направлении нужно развивать свою психологическую устойчивость;
- с родителями: мотивирование родителя в формировании у ребёнка культуры ЗОЖ; на саморазвитие, актуализацию психологической устойчивости к трудным жизненным ситуациям (через родительские всеобучи, клубы, индивидуальные консультации, тренинги и т.д.);
- с педагогами: информирование об уровне психологической устойчивости или напряжённости в классах; развитие профилактической компетентности педагогов (на педагогическом совете, рабочем совещании, путём индивидуальных консультаций).
Департаментом образования Нефтеюганского района разработан и реализуется Межведомственный план профилактических мероприятий в образовательных организациях Нефтеюганского района с учащимися и их родителями (законными представителями) по предупреждению употребления наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ и алкогольных напитков на 2022-2023 учебный год. В рамках данного плана в течение первого полугодия учебного года организованы и проведены следующие мероприятия:
- классные часы, лекции, диспуты, беседы с несовершеннолетними на темы: «Будущее без наркотиков. Влияние психотропных веществ на организм», «Здоровье или табак? Сделай выбор», «Курить или жить? Сделай выбор», «Курить, парить или здоровым жить!» «Вся правда об электронных сигаретах», «Современные фобии», «О смысле жизни и выборе жизненного пути», «Социальные и медицинские последствия употребления несовершеннолетними табачных изделий, спиртсодержащей продукции, курительных смесей», «Здоровым быть модно», «Опасная игра-шаг в бездну», «Посмотри правде в глаза» и т.д.
- родительские собрания, лектории: «Игры, в которые играют наши дети», «Простыми словами давайте учиться говорить о важном в жизни» и т.д.
- треннинги, индивидуальные беседы: «Уроки трезвости», «Наркотики? Не моя тема!», «Вредные привычки в семье» и т.д.
- групповые, интерактивные занятия: «Баланс положительных и отрицательных сторон курения, употребления алкоголя и наркотиков», «Уголовная и административная ответственность за немедицинское употребление и распространение наркотических средств», «11 правил ЗОЖ» и т.д.
- акции, анкетирования, конкурсы, видеоряды, дискуссионные клубы, дни здоровья, круглые столы, флешмобы: «Вредным привычкам скажем – НЕТ!», «#СТОП#ВИЧ# СПИД»», «Мы за здоровый образ жизни», «Профилактика наркомании», «Профилактика алкоголизма», «Посмотрим на курение иначе…», «Красные тюльпаны надежды» к Всемирному дню борьбы со СПИДОМ», «Спорт! Спорт! Спорт!» и т.д.
- раздача информационных листовых, оформление стендов, размещение информации на сайтах учреждений: «Береги здоровье смолоду», «Здоровая Россия» и т.д.
В рамках данного плана со структурами системы профилактики проведено более 75 мероприятий. Охват составил 4240 несовершеннолетних (85 %), 4116 родителей.
 	В бюджетном учреждении «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» за 3 месяца 2023 года на профилактический учет поставлены 4 несовершеннолетних, по причине употребление алкогольной продукции несовершеннолетними. Составлены индивидуальные программы реабилитации, которые включают в себя индивидуальные и групповые коррекционные мероприятия с несовершеннолетними, направленные на социализацию личности, мотивации к ведению здорового и законопослушного образа жизни, (за 2022 год поставлено 20 несовершеннолетних по причине употребление алкогольной продукции несовершеннолетними).
  Проведение профилактических мероприятий осуществляется через реализацию программ, действующих в учреждении: «Волонтёр» по пропаганде здорового образа жизни и «Семья», направленной на оказание поддержки различным категориям семей и несовершеннолетним.  Силами волонтёров за отчетный период проведены профилактические мероприятия: групповое занятие «Твой выбор», групповое занятие с элементами тренинга «Нарко – НЕТ», урок-викторина «Табачный туман-обман. Охват 9 волонтеров; тематические акции: «Последствия употребления ПАВ», Правила общие – ответственность каждого». Охват 4 волонтера, привлечено 62 несовершеннолетних.
Волонтерами отряда «ЭРОН» ежегодно оформляется «Музей вредных привычек»: «Алкоголь - враг современной молодежи», «Без лишних слов», «Скажи наркотикам - НЕТ!», «Смертельный дым». На стендах содержится информация о детском телефоне доверия; об административной и уголовной ответственности несовершеннолетних и т.д.
Волонтеры учувствуют в региональных и международных конкурсах по пропаганде здорового образа жизни среди населения «#Здоровьесбережение», «МЫ ВМЕСТЕ» и т.д. Охват 13 несовершеннолетних, из них 6 в СОП.
Для несовершеннолетних на базе клубов и групп дневного пребывания, организованных в Учреждении, проводятся профилактические мероприятия по предупреждению употребления подростками наркотических средств, психотропных веществ и алкогольных напитков. В 1 квартале 2023 года проведены следующие мероприятия такие как: «Уроки безопасности», акция «Учись быть здоровым!», «Твой выбор», «Нарко – НЕТ», «Наркотики – это шаг в бездну!», групповые занятия с элементами тренинга «Вредные привычки». Мероприятия проходят в форме групповых, тренинговых занятий, круглых столов, практикумов, акций профилактической направленности. На сегодняшний день проведено 9 групповых мероприятий, охвачено 26 несовершеннолетних.
 	 Регулярно проводятся индивидуальные занятия в рамках МИПР: «Мои поступки – моя ответственность»; «Мифы и правда об алкоголе»; «Как алкоголь тебя убивает»; «Опасное погружение»; «Влияние алкоголя на организм подростка»; «Табак и алкоголь – дорога в никуда»; «Мое свободное время. Как использовать его с пользой»; беседы «Вейпинг. Что это такое и чем оно опасно?»; «Влияние ПАВ на организм подростка»; «Каким я вижу свое будущее»; «Мифы и правда об алкоголе», «Мое свободное время. Как его использовать с пользой»; «Умей сказать: "Нет!"». Проведено 42 индивидуальных занятия, охвачено 16 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.
31.03.2023 специалистами учреждения при взаимодействии со специалистами учреждений дополнительного образования, культуры и спорта организовано и проведено собрание для несовершеннолетних и их родителей (законных представителей), находящихся в социально опасном положении. Мероприятие проведено с целью информирования о действующих кружках и секциях и привлечения несовершеннолетних в дополнительную занятость. Охват составил 8 семей.
 	Во исполнение межведомственного плана профилактических мероприятий на 2022– 2023 учебный год с учащимися и их родителями по предупреждению употребления наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ и алкогольных напитков в образовательных учреждениях проведены следующие мероприятия:
 	- «Твой выбор!» -  СОШ№4, ПСОШ №2 гп. Пойковский, Сингапайская СОШ, Салымская СОШ №1, Лемпинская СОШ. Охват 172 несовершеннолетних;
- «Сохрани себя для жизни» - СОШ№4, ПСОШ №2 гп. Пойковский Салымская СОШ №1. Охват 122 несовершеннолетних;
- Круглый стол «Свобода от наркотиков» - СОШ№4, ПСОШ №2 гп. Пойковский. Охват 56 несовершеннолетних;
- Оказано содействие в проведении родительского собрания «Свобода от зависимости» в Сингапайской СОШ.
Результатом проведения активной профилактической деятельности специалистов учреждения является отсутствие несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете по причине употребления ПАВ и наркотических средств в 2022 году и в отчетном периоде 2023 года.
 	 На основании вышеизложенного, во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

	1.  Информацию «О принимаемых мерах по профилактике потребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных веществ, новых потенциально опасных
психоактивных или одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также табакокурения. Об исполнении межведомственного плана профилактической работы на 2022-2023 учебный год с учащимися и их родителями (законными представителями) по предупреждению употребления наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ и алкогольных напитков» принять к сведению.
	Срок: 20 апреля 2023 года.

	 2.  Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н. Кривуля) организовать в общеобразовательных учреждениях района:
	2.1. Тематические выставки литературы «О здоровом образе жизни»;
2.2. Родительские собрания с участием медицинских работников бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа- Югры «Нефтеюганская районная больница» с освещением вопросов о вреде употребления электронных сигарет для потребления никотиносодержащих продуктов детьми, представителей ОМВД России по Нефтеюганскому району по вопросам об ответственности за вовлечение несовершеннолетнего в процесс потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции.
Срок: до 01 июня 2023 года.

	3.  Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М. Елизарьева) разработать и проводить с несовершеннолетними получателями социальных услуг видеолекторий «Алкоголь. Взгляд изнутри».
	Срок: постоянно.

[bookmark: _Hlk132639142]	4. Рекомендовать ОМВД России по Нефтеюганскому району (А.В. Пирков) продолжить информирования работников торговых объектов о недопустимости реализации алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним. При выявлении фактов реализации алкогольной продукции направлять информацию в комитет по экономической политике и предпринимательству администрации Нефтеюганского района.
Срок: постоянно.

5. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н. Кривуля), отделу по делам молодежи администрации Нефтеюганского района (ОДМ) (Д.Б. Смоленчук), бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская районная больница» (НРБ)(О.Р.Ноговицина), бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (НРКЦСОН) (Е.М. Елизарьева), ОМВД России по Нефтеюганскому району (А.В. Пирков) в рамках месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни в период с 26 мая по 26 июня 2023 года провести:
- индивидуальное консультирование несовершеннолетних и их родителей, находящихся в социально опасном положении, о здоровом образе жизни (исполнители – департамент образования, НРКЦСОН, НРБ, ОМВД);
- психологические тренинги антинаркотической направленности с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении (исполнители – департамент образования, НРКЦСОН);
-   родительские собрания об ответственности несовершеннолетних за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ (исполнитель – департамент образования, НРКЦСОН, НРБ, ОМВД);
-   в период летних каникул цикл мероприятий (беседы, лекции, консультации), направленных на профилактику употребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в трудовых бригадах, на детских площадках, в летних оздоровительных лагерях (исполнитель – департамент образования, ОДМ, НРБ, НРКЦСОН, ОМВД);
-  мероприятия, направленных на устранение в общедоступных местах надписей, объявлений, ссылок на Интернет-ресурсы и мессенджеры, содержащие информацию о продаже наркотических и психотропных веществ (исполнитель - ОДМ, НРКЦСОН).
Отчет по исполнению поручений направить в адрес муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: не позднее 23 июня 2023 года.

	6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.

[image: ]

Председательствующий                                      В.В. Малтакова
image1.jpeg

image2.png